CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS
****

Ofício n. 2.469/2023
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 20 de junho de 2023.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
2.361/2023, de autoria da VEREADORA EUNICE MARIA MENDES/PSB, vem,
respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, por meio da Secretaria Municipal de
Obras, que, com Parceria Público Privada, seja criado um projeto de Telegestão em
Iluminação Pública no Município de Araguari, usando como modelo o PPP - Projeto
Público Privado, criado pelas Prefeituras de Uberlândia e Recife em parceria com a
ENGIE BRASIL - Energia Renovável, a modernização da iluminação pública dessas
cidades geraram uma economia significativa na conta de luz dos municípios, e maior
ganho com segurança, eficiência e sustentabilidade.

Neste tipo de projeto é realizado:

• a programação dos horários de funcionamento das lâmpadas
• otimização da manutenção dos postes, através do acompanhamento em tempo
real e identificação de casos que mostrem falta de energias e/ou furtos de cabos.

Na cidade de Uberlândia foi cerca de 40% à 50% por cento, já em
Recife chegou na casa dos 67% por cento de economia.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e

consideração.

RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente

ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO
1º Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2023-07-13T16:11:00-0300
	Brasil
	RODRIGO COSTA FERREIRA
	Assinador Serpro

		2023-07-13T16:19:37-0300
	Brasil
	ANA LUCIA RODRIGUES PRADO
	Assinador Serpro